
Brniště
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.729187N, 14.703385E

Nadmořská výška: 290 m n. m. První pís. zmínka: 1352 (672 let) Katastrální výměra: 2 ha

Počet obyvatel: 1 315 PSČ: 471 29

Adresa URL: www.brniste.cz Facebook: groups/273333336654124/?fref=nf

Památky a zajímavosti Brniště
Původně gotický kostel sv. Mikuláše pochází pravděpodobně z roku 1359, i když první oficiální zmínka
pochází až z roku 1384. Kostel byl zasvěcen sv. Mikuláši, který patří k nejoblíbenějším
křesťanským světcům.
 
Bývalou tvrz v Novém Hlemýždí připomíná snad pouze opěrák při severovýchodním nároží. V
jednopatrové, obdélníkové budově s polovalbovou střechou dnes sídlí ředitelství Zemědělského
obchodního družstva. V písemných pramenech je poprvé připomínána v roce 1592, kdy Hlemýždí
vlastnil císařský plukovník Dětřich Švendy. V roce 1624 byl statek prodán Albrechtovi z Valdštejna a
Hlemýždí opět připojeno k Valtinovu. Tvrz tak přestala sloužit jako sídlo vrchnosti a záhy zanikla.
 
Z drobných sakrálních památek stojí za zmínku zrekonstruovaná Schröterova kaple, stojící na vrcholu
kopce zvaného Kaple a kaplička stojící mezi dvěmi mohutnými lípami u staré polní cesty, vedoucí z
Brniště do Kunratic.
V obci je také několik zajímavých stavení jako pozůstatek místní lidové architektury.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/2694/brniste/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 25.4.2024 02:53:46


